[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.10.2013

	№
	501

Об утверждении ведомственного
муниципального целевого проекта
 «Гайнские каникулы» на 2014-2016г.г.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», федеральным законом от 24 июля 1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», законом Пермского края от 02 апреля 2010года №607-ПК «О передаче органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации оздоровления и отдыха детей», администрация Гайнского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый ведомственный муниципальный целевой проект организации оздоровления, отдыха и занятости детей Гайнского муниципального района на 2014-2016 годы «Гайнские каникулы».

2. Начальнику финансового управления администрации Гайнского муниципального района (Базуевой Н.И.) обеспечить финансирование данного расходного обязательства из бюджета района согласно проекту.

3. Координационному совету по организации оздоровления, отдыха и занятости детей обеспечить выполнение основных мероприятий проекта.
4. Контроль выполнения данного постановления возложить на заместителя главы Гайнского муниципального района по социальной политике Л.С. Леонтьеву.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального района - глава администрации

Гайнского муниципального района                                                  В.В. Исаев
УТВЕРЖДЕН

 постановлением  администрации Гайнского

муниципального района от 24.10.2013 №501

Администрация Гайнского муниципального района

Районный Координационный Совет по оздоровлению, отдыху и трудоустройству детей в каникулярное время

ВЕДОМСТВЕННЫЙ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОЕКТ

«ГАЙНСКИЕ КАНИКУЛЫ»

Куратор проекта:

Леонтьева Л. С., заместитель главы

Района по социальной политике,

председатель районного

Координационного Совета

Срок действия: 2014 – 2016 годы

	Содержание проекта

	1.
	Паспорт проекта……………………………………………..
	стр. 3-4

	2.
	Постановка проблемы………………………………………...
	стр.5-6

	3.
	Цель проекта…………………………………………………..
	стр.6

	4.
	Задачи проекта………………………………………………...
	стр. 6

	5.
	Бюджет на реализацию проекта……………………………..
	стр. 6-7

	6.
	Показатели результативности проекта…………………….
	стр. 7

	7.
	Качественные показатели эффективности реализации проекта
	стр.7

	8.
	Система оценки и контроля качества услуг по реализации задач проекта………………………………………………….
	стр. 8

1.Паспорт ведомственного муниципального целевого проекта организации оздоровления, отдыха и занятости детей Гайнского муниципального района на 2014-2016 годы «Гайнские каникулы»

	Наименование Программы
	Ведомственный муниципальный целевой проект «Гайнские каникулы» на 2014-2016 г.г.

	Заказчик
	Администрация  Гайнского муниципального района

	Разработчик
	Районный координационный совет по оздоровлению, отдыху и трудоустройству детей в каникулярное время

	Ответственные исполнители
	1.Администрация Гайнского муниципального района;

2.Управление образования администрации Гайнского муниципального района;

3.Отдел внутренних дел по Гайнскому муниципальному району Пермского края (по согласованию);

4.Территориольный отдел Министерства социального развития по Гайнскому району (по согласованию);

5.Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Гайнского муниципального района;

6.Учреждения общего, дополнительного, дошкольного образования, культуры, здравоохранения;

7.Предприятия частного бизнеса и другие организации.

	Цель
	Сохранение и развитие сферы каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в условиях интеграции всех возможностей района

	Задачи
	1.Сохранить динамику результатов по охвату детей  и подростков организованными формами отдыха, оздоровления и занятости через систему установления муниципальных заданий.

2.Совершенствовать содержание, формы, технологии организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, повышая качество, эффективность и инвестиционную привлекательность услуг.

3.Обеспечить системе отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков открытый общественный характер, развивать межведомственное взаимодействие.

	Ожидаемые результаты
	1.Максимально возможное удовлетворение потребностей  в оздоровлении и занятости несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении, а также одарённых детей.

2.Сохранение доступности услуг отдыха и оздоровления для всех категорий семей через дифференцированную оплату путёвок.

3.Повышение качества и безопасности услуг отдыха, оздоровления и занятости во всех организованных формах.

4.Ведение персонифицированного учёта, обеспечение  эффективности бюджетных затрат при индивидуальном подходе, реализации прав  учащихся на отдых, оздоровление и занятость.

5.Объединение усилий всех сторон социального партнёрства через проектно-целевой метод.

	Система организации контроля
	Районный координационный совет по оздоровлению, отдыху и трудоустройству детей в каникулярное время.

	Объёмы  и источник финансирования  (местный бюджет)
	2014 год –2 000,0 тыс. рублей

2015 год –2 000,0 тыс. рублей

2016 год – 2 000,0 тыс. рублей

	Основание для разработки программы
	1.Федеральный закон от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.Закон Пермского края от 02.04.2010 года №607-ПК «О передаче органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации оздоровления и отдыха детей».

3.Распоряжение главы Гайнского муниципального района от 25.10.2010 г. №155-р «О подготовке программ в области развития человеческого потенциала»

2. Постановка проблемы

В Гайнском районе сформирован социальный заказ на услуги сферы детского отдыха, оздоровления и временной трудовой занятости несовершеннолетних. Заказчиками являются родители или лица, их заменяющие. Каникулярная занятость детей -  один из приоритетов социальной политики администрации района.

· В районе сложилась система организации работы в каникулярные периоды с успешными результатами. Системообразующим органом является Координационный совет по  оздоровлению, отдыху и трудоустройству детей в каникулярное время.

Однако, несмотря на сложившуюся межведомственную систему организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулы, стабильные результаты, существенными остаются проблемы, требующие комплексного решения в ближайшей перспективе.

Общая заболеваемость детей остается стабильно высокой. Медицинское обслуживание детей в период летнего оздоровления приходится осуществлять за счет сметы образовательного учреждения, так как система одноканального финансирования не предусматривает расходы на медицинское обслуживание оздоровительных формирований.

Проблемой остается более полное удовлетворение потребностей на реализацию программ временного трудоустройства несовершеннолетних. На сегодняшний день только половина подростков, желающих работать в трудовых формированиях, имеет возможность попасть в лагеря труда и отдыха или ремонтно-строительные бригады. Занятость подростков в каникулярный период зачастую классифицируется как «неразвивающая».

Следует активизировать, разнообразить работу с подростками, состоящими на учете в подразделении по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел и на учетах внутри образовательных учреждений. Для них нужны центры досуга по месту жительства в вечернее время, профильный лагерь на базе школы.

Будущие первоклассники, одаренные дети, дети, находящиеся в социально опасном положении – это те целевые группы, которые также нуждаются в пристальном внимании и заботе района.

 Уровень детско-подростковой преступности остается стабильно высоким.

Отдых и оздоровление детей, как раздел экономики, не дающий быстрой коммерческой отдачи, практически полностью выпал из сферы интересов коммерческого сектора. Создалась ситуация, когда некому, кроме органов местного самоуправления, взять на себя ответственность за развитие сферы отдыха, оздоровления и занятости. Здесь важны единые позиции администрации района, Земского собрания, предприятий. Ведь состояние этой сферы – своего рода «прототип» того, каким будет район через 10 – 20 лет, поскольку именно тогда сегодняшние дети станут занимать заметное положение в жизни района.

Чтобы сохранить имеющийся опыт района в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей, чтобы совершенствовать и развивать его при гарантированном финансировании из местного бюджета предлагается метод проектно-целевого решения проблем. Сегодня необходима разработка целевого проекта «Гайнские каникулы» (далее «Каникулы») для максимально эффективного управления бюджетными средствами в соответствии с приоритетами муниципальной социальной политики в условиях существующих бюджетных ограничений .

Проект «Каникулы» на 2014-2016 годы станет не только обоснованием его бюджетного финансирования, но и определенным гарантом на сохранение позиций сферы детского отдыха, оздоровления и занятости в Гайнском районе в последующие годы.

3. Цель проекта

Сохранение и развитие сферы каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в условиях интеграции всех возможностей района.

4. Задачи проекта

1. Сохранить динамику результатов по охвату детей и подростков организованными формами отдыха, оздоровления и занятости через систему установления муниципальных заданий.

2. Совершенствовать содержание, формы, технологии организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, повышая качество, эффективность и инвестиционную привлекательность услуг.

3. Обеспечить системе отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков открытый общественный характер, развивать межведомственное взаимодействие .

                        5. Бюджет на реализацию проекта «Гайнские каникулы»
	Источники /объем финансирования по годам

	2011 год

(тыс. руб.)
	2012 год

(тыс. руб.)
	2013 год

(тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	155,0
	160,0
	180,0

	Краевой

бюджет

	2 585,7

	2 585,7

	 2 585,7

	Местный бюджет
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	Средства родителей
	121.5
	130,9
	140,7

	Прочие

средства,  в т.ч. средства хозяйствующих субъектов
	0
	30,0
	60,0

6. Показатели результативности проекта

	Прогнозируемый результат в %

	№
	Показатели

7-18 лет

	на 10.01.2014

по итогам

2013 года
	на 10.01.2015

по итогам

2014года
	на 10.01.2016

по итогам

2015года

	1.
	Охват организованными формами отдыха и оздоровления

	1.1.
	 всего:
	82
	84
	86

	в т.ч. в летних  формированиях  с двухразовым питанием (кроме ДОУ)
	51,2
	48,5
	49

7. Качественные показатели эффективности реализации проекта

1.  Максимально возможное удовлетворение потребностей в оздоровлении и занятости несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, а также одаренных детей:

- дети-инвалиды;

- дети с III группой здоровья;

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети безработных граждан;

- дети из малоимущих семей;

- дети, состоящие на профилактическом учете в органах внутренних дел, в СОП;

- одарённые дети.

2. Сохранение доступности услуг отдыха и оздоровления для всех категорий семей через дифференцированную оплату путевок.

3. Повышение качества и безопасности услуг отдыха, оздоровления и занятости во всех организованных формах, мотивация организаторов отдыха, оздоровления и занятости к оказанию более качественных услуг через систему конкурсов и стимулирование труда.

4. Ведение персонифицированного учета, обеспечение эффективности бюджетных затрат при индивидуальном подходе, реализации прав юных гайнцев на отдых, оздоровление и занятость.

5.Объединение усилий всех сторон социального партнерства через проектно-целевой метод.

8. Система оценки и контроля качества услуг по реализации задач проекта

Система управления проектом «Гайнские каникулы» включает в себя разнообразные формы контроля.

Формы

контроля:

-многоцелевой;

-многосторонний;

- многоступенчатый;

- персональный;

- обобщающий;

- предметно-обобщающий;

- общественный и депутатский.

Виды

контроля:

-фронтальный;

-тематический.

Методы

контроля:

-анкетирование;

-хронометраж;

-мониторинг качества представления услуг.

Результаты

контроля:

-сбор и обработка данных;

-системный анализ данных;

-стимулирование лучших учреждений и организаций;

-отчеты в администрацию  района

КОНТРОЛЬ

PAGE
9